Satis hæc, pro Decreti Innocentiani expositione, Sunt adhuc, qui illud in Gallis receptum né-gent, cum quod Romanæ Inquisitionis nomine prodierit, tum quod juxta prescripta Juris Gallicani formulas vulgarium non sit. Qua de causa in publicis Cleri tabulis inscriptum est: [1] Non hic in du-bium vocata est Apostolice Sedis Autoritas in libris configendis . . . verum exsuffiatum est, iijiusmodi Decreta nec in Gallis recipi, nec executioni demandari posse, nisi ab ipsa Sanctitate sua ferantur, debita-que forma exhibeantur, que fidem publicam faciat . . . Ac propterea non esse Decretum hoc inter cetera Cleri Gallicani documenta referendum; quod probata Juris forma non existet.

Ceterum hujus Historie nostra fidem non ex solis Actis mss. reperimus. Multa ex aliis documen-tis, Scriptoribusque hausimus; multa etiam communi fama constat. Hec vero omnia ob id unum negare velle, quia Congregationum Acta vulgare vetitum est, perinde foret, ac Romanam a Regio, & Romulo fundatam insiciari, si historia omnes, quibus id scriptum est, perirent, aut decreto pro-hibicerentur. Nulla enim lex Principum jussit unquam, aut passa est, hanc fidem communem, & tra-ditionem scripto receptam deleri, atque damnari; alias tyrrannis esset, non legitima potestas, qua jus in memoriam, aut fidem publicam sibi vindicaret. Neque ea mens esse potuit Pontificis Maximi, ut hoc Decreto deleret, qua recepta sunt, & conservata non Actorum duntaxat fide, sed tot aliunde testium, qui de Auxiliorum Controversia multa vulgarunt. Si qui vero importunius objicant, indi-cti faltem silentii leges a nobis hujuscemodi argumenti tractatione violari, priores potius violatores incu-sent, qui nedum silentii leges, sed & publice fidei jura, vulgatis fabulis, concularunt: nosque justa defensionis titulo, naturali lege asserto, & liberanda veritatis studio in hanc aleam vocatos intelligant, ut vulgatas ante dies aliquot in nonnullis Gallia Provinciis fabulas confutemus. Nec grave se-riant, hoc idem a nobis imprætentiarum responderi, quod ipsimet primi in sui defensionem usurparunt: Inhibita fuerunt de hac materia scriptiones, & libri; sed eas prohibitions aliqui magno Ecclesia-damno violarunt, atque, ut confutari possent, Catholicos, ut idem facerent, pene polentes coegerunt. [2]

Si quis Historiam hanc meam denuo impugnare velit, per me licet. Meminerit tamen quisquis id attentabit, ex probatis documentis, ac ifarum præterim Congregationum tabulis mœcum agendum es-se. Si secus erigit, ventis illum, ac fabulis pasci sinam, sed responsionis honore non dignabor, ne Sapientis oraculo repugnare videar; Ne respondas scuto iusta stultitia tua. Stultitia quippe genus esse puto, velle de rebus historicis aliter, quam ex illarum documentis pronuntiare, ac definire.